COMMENTARIA

per totum corpus penuria potest facere, hoc debilitas expultricis. Fluxa deiectio non potest fieri nisi aut confluentibus multis succis aliunde, patientibusq; intestinis fluxionem, aut cessante distributione: hæc q; potest cessare, aut ob debilitatem tractricis in hepate, aut inordinatum motum expultricis intestinorū (ita placet magis dicere, quā debilitatē retentricis: quia intestina, vt instrumenta non habent vim retinendi, sed si quā habent, habent certe vt simplices partes) aut leuitatem intestinorum, aut copiam succi mordentis. Ante uertere tempus consuetum deiciēdi eisdem causis potest, quibus fluxa fit: tardare vero eisdem, quibus fit dura. Atq; vt copiosior sit quam pro cibi copia, fit eisdem causis quibus fluxa: vt minor, eisdem quibus dura, aut de tanta bona facis parte in cæco aut aliis intestinis. Constat vero vt omnes hæ causæ male sint, ergo illa quam descripsi, est optima, & significat imum ventrem bene habere. Hic dicitur imus venter, totum intestinum cum vetriculo: dicitur vero ad thoracē: nam totius huius regionis affectionē significat deiectio, quamquā præcipuè ac insigniter significat affectionem intestini: nam in intestino generantur fæces alui, vt lib. 6. controuer. diximus.

Si vero

Si vero sit humida deiection, cōfert neq; stridere, neq; crebrò & minutatim excerni: laborans enim homo cupiditate deiiciendis peruigilio corripietur. Si vero sæpe & confertim fluit, periculum affert deliqui animi.

A Pud Hippo. & Arist. & Gal. & plerofq; Græcos autores ὑγρόν significat quod fluxum seu fluens est: hoc ergo nomine deiectionis humidę intellige. Hęc non posse esse optimam, ex dictis constat: quandoquidem posuimus illam esse mollem & cōstantem: verum potest esse utilis per morbos. Si quidē suo tempore accidat, id est post signa concoctionis, tā potest esse utilis, vt soluat integrè morbum: si vero accidit ante tempus concoctionis, semper est signū malum: est enim euacuatio per symptoma: tamen vt causa potest tunc quoq; esse bona aut mala, debet q; nonnunquā medici opera sisti, nonnunquam duci. Vt lib. 5. controuer. abunde monstraui. Et in omnibus euacuationibus in primis cōsiderandum est, an conferant an non, vt de sudore paulò ante diximus: sed præter hoc, in his humidis deiectionibus modus exeundi non nihil indicat. Sunt vero in modo exeundi quatuor differentię: nam aut expellitur parum & crebrò, aut parum & rarò, aut multū & crebrò, aut mul-

COMMENTARIA

rum & raro: est etiam in modo exeundi, si stridet aut nō stridet. Mala deiectio est, quod ad has differentias attinet, quæ stridet: nam multum flatus interius generari indicat. Mala etiam, siue strideat siue secus, quæ minutatim & crebrò deicitur: minus mala quam hæc est, quæ minutatim sed raro: verùm deterior est his duabus, quæ affatim & crebro deicitur: illa solum optanda est, qua affatim & raro deiectio fit. Hippocrates duarum tantum mentionem fecit, crebræ & minutatim factæ, & copiosæ & crebræ: verùm facta harum mentione, reliquæ intelliguntur. Videtur Hippocrates reddens causam qua duæ illæ deiectiones, quas enumerat, malæ habentur, præter rem confugere ad noxas quas faciunt, sed oportuisse potius dici affectus quos indicant, præsentis aut imminentes: quando quidem hic de malis signis, disputatio est, nō de malis causis. Verùm scire licet, in his euacuationibus malitiam causæ respondere malitiæ signi (et si in aliis quàm multis rebus non ita fiat) esse quæ causam mali signi, quod euacuationes habent malitiæ ut causæ: proinde Hippocrates si res bene intelligatur, nihil omisit quod ad prædictionem faciat. Euacuatio crebrò & minutatim facta significat irritationem magnā, atque aut multum aut parum succum, & debi-